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Ruszyła modernizacja Muzeum Archeologicznego i
Etnograficznego w Łodzi – inwestycja, na którą mieszkańcy
miasta i miłośnicy historii czekali od lat. Do budynków od
strony placu Wolności wkroczyły ekipy budowlane, które przez
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najbliższe lata będą prowadzić gruntowną rewitalizację
gmachów.

Wizualizacja pokazująca elewację budynku
Muzeum Archeologiczno-Etnograficznego po
zakończonym remoncie

Remont, zaplanowany do grudnia 2028 roku, stanowi drugą
część projektu „Muzeum otwarte”, którego celem jest
całkowita odmiana tej instytucji. Modernizacja obejmie
kompleksowe prace – od wzmocnienia fundamentów, przez
wymianę instalacji, stropów i sufitów, aż po odnowienie
elewacji. Dachy i piwnice przejdą renowację, a zabytkowe
drzwi i okna odzyskają dawny blask. W budynkach pojawią się
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także dwie windy oraz nowoczesny system ochrony
przeciwpożarowej, co zwiększy komfort i bezpieczeństwo
zwiedzających.

Łącznie remont obejmie 4,5 tys. mkw. powierzchni, co
znacząco poszerzy możliwości wystawiennicze muzeum.
Zmienią się układy ekspozycji stałych i czasowych, a
dodatkowo udostępnione zostaną pomieszczenia, które
dotychczas pozostawały zamknięte dla publiczności.
Szczególną uwagę poświęcono detalom architektonicznym –
renowacji poddane zostaną m.in. żeliwne klatki schodowe,
wyjątkowe okno na parterze, drewniana więźba dachowa z
historycznymi znakami ciesielskimi, a także zabytkowa
klamka przy wejściu, zachowana jeszcze z czasów projektanta
gmachu, Hilarego Majewskiego.

Mimo trwającego remontu działalność muzeum nie zostanie
zawieszona. Edukacyjne zajęcia i warsztaty będą prowadzone
w budynkach na dziedzińcu, a część zbiorów zostanie
udostępniona w gmachu Sejmiku Województwa Łódzkiego
przy ul. Roosevelta. Tam także zaplanowano wystawy
czasowe, w tym m.in. te związane z okresem świątecznym.

Dzięki tej ogromnej inwestycji, w setną rocznicę swojego
istnienia przypadającą w 2031 roku, Muzeum Archeologiczne i
Etnograficzne w Łodzi stanie się nowoczesną, otwartą na
mieszkańców i turystów instytucją kultury. Odnowione
gmachy na zrewitalizowanym przez Łódź placu Wolności
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podkreślają historyczne znaczenie i nowoczesne oblicze
miasta.
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